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(2차추경예산)

전주화정중학교



전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-01 예산액 2,476,086,000

제2023학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입·세출 각각 2,275,667,000원"을 "세입·세출 각각 2,476,086,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,282,233 2,001,896 280,337

1.지방교육행정기관이전수입 2,280,033 2,000,776 279,257

1.교육비특별회계전입금수입 2,280,033 2,000,776 279,257

1.교육비특별회계전입금 2,280,033 2,000,776 279,257

1.학교운영비전입금 805,542 774,433 31,109 학교기본운영비지원 : 31,109,000원 * 1교 = 31,109,000

2.목적사업비전입금 1,474,491 1,226,343 248,148 무상급식비지원 : 1,432,000원 * 1교 = 1,432,000

방과후학교운영비 : 30,359,000원 * 1교 = 30,359,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교폭력예방연극운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영 : 14,000,000원 *

 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암추가검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,480,000원 * 1

교 =
2,480,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 378,000

원 * 1개교 =
378,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,044,000원 * 1교 =
1,044,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 234,000

원 * 1교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 78,000원

 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

5,001,000원 * 1교 =
5,001,000

(성립전_2추)수학교구구입 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육지원인력보드미(자원봉사

자)활동비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

특수교육지원인력보드미(자원봉사자)활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_2추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)외국어학습프로그램운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

13,300,000원 * 1교 =
13,300,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수훈련비

및단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)학부모책모임운영 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_2추)중도중복장애학생지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대회참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 8,820,000

원 * 1교 =
8,820,000

(성립전_2추)중등임용시험고사장환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)계단논슬립 : 43,368,000원 * 1교

 =
43,368,000

(성립전_2추)창고신축 : 19,000,000원 * 1교 = 19,000,000

스마트칠판보급사업 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)교원안심서비스시범학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

하반기학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 

* 1교 =
1,624,000

전북청소년과학탐구대회 출전지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)전북체육영재선발대회참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

2.기타이전수입 2,200 1,120 1,080

1.기타공공이전수입 2,200 1,120 1,080

1.기타공공지원금 2,200 1,120 1,080

1.기타공공지원금 2,200 1,120 1,080
(성립전_2추)검정고시 감독관 대강료 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

2.자체수입 192,101 272,019 -79,918

1.학부모부담수입 188,231 269,019 -80,788

1.수익자부담수입 188,231 269,019 -80,788

1.급식비 67,249 74,629 -7,380

1.급식비 50,149 50,149 0

2.우유급식비 17,100 24,480 -7,380
우유급식비 : 경정17,100,000원-기정

24,480,000원 =
-7,380,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 107,032 180,440 -73,408
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 107,032 180,440 -73,408
현장학습비 : 경정28,939,000원-기정

45,198,000원 =
-16,259,000

수학여행(2학년) : 경정35,678,000원-기정

69,581,000원 =
-33,903,000

수학여행(3학년) : 경정42,415,000원-기정

65,661,000원 =
-23,246,000

4.졸업앨범비 13,950 13,950 0

1.졸업앨범비 13,950 13,950 0

2.행정활동수입 3,870 3,000 870

1.사용료및수수료 870 0 870

1.사용료및수수료 870 0 870

1.사용료 870 0 870 학교시설사용료 : 870,000원*1건= 870,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 1,752 1,752 0

1.전년도이월금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

1.순세계잉여금 1,752 1,752 0

세입합계 2,476,086 2,275,667 200,419
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,009 63,213 4,796

1.기타 교직원보수 53,933 52,853 1,080

1.교직원대체인건비 51,533 50,453 1,080

1.교원대체인건비 3,080 2,000 1,080

1.기간제교원인건비 3,080 2,000 1,080
(성립전_2추)교원대강료 : 27,000원*40시

간 =
1,080,000

2.기간제교원인건비 48,453 48,453 0

1.기간제교원인건비 44,783 44,783 0

2.기간제교원법정부담금 3,670 3,670 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사 연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,076 10,360 3,716

1.교직원역량강화 10,000 7,400 2,600

1.직무연수 9,500 7,400 2,100

1.일반수용비 9,500 7,400 2,100 교직원연수경비 : 210,000원*10명 = 2,100,000

2.자율연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 50,000원*10명 = 500,000

2.교직원복지 4,076 2,960 1,116

1.퇴임식,스승의날행사 1,616 500 1,116

1.교직원복지비 1,616 500 1,116 퇴임식행사용품 : 80,000원*10종 = 800,000

스승의날행사용품 : 31,600원*10종 = 316,000

2.교직원문화행사 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,099,617 1,085,769 13,848

1.급식 관리 816,231 815,184 1,047

1.학교급식운영 816,231 815,184 1,047

1.급식재료구입비 703,335 702,068 1,267

1.급식용식재료비 703,335 702,068 1,267 식품비 : 126,700원*10종 = 1,267,000
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예산액
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2.우유급식비 17,100 24,480 -7,380

1.우유급식비 17,100 24,480 -7,380
급식용우유대금 : 경정17,100,000원-기정

24,480,000원 =
-7,380,000

3.급식운영비 95,796 88,636 7,160

1.공무직인건비 145 145 0

2.기간제근로자인건비 6,735 0 6,735
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

378,000원*1월 =
378,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

173,985원*6명 =
1,044,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

555,645원*9명 =
5,001,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

77,730원*1명 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

77,880원*3명 =
234,000

3.일반수용비 67,865 67,700 165 급식소모품구입 : 33,000원*5종 = 165,000

4.상하수도료 3,091 3,091 0

5.연료비 17,000 17,000 0

6.기타공공요금 700 700 0

7.교직원복지비 260 0 260
(성립전_2추)급식종사자폐암추가검진비 : 

130,000원*2명 =
260,000

2.보건관리 98,232 86,972 11,260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,860 58,600 11,260

1.학생건강검사 8,892 9,392 -500

1.학생복지비 8,892 9,392 -500 건강검진비(1학년) : 51,000원*10명 = 510,000

비만검사비(1학년) : 경정1,461,000원-기

정2,460,000원 =
-999,000

소변검사(2,3학년) : 경정671,000원-기정

682,000원 =
-11,000

2.보건실운영 15,488 12,548 2,940

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.학생복지비 8,808 6,368 2,440
약품 및 소모성물품 구입 : 50,000원*50종

 =
2,500,000

정서행동특성검사 : 경정188,000원-기정

248,000원 =
-60,000

4.비품구입비 1,000 500 500 보건실운영 비품 구입 : 250,000원*2종 = 500,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.방역활동자원봉사자운영 21,760 21,760 0

1.여비 21,760 21,760 0

5.감염병예방관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

6.여학생위생용품지원 8,820 0 8,820

1.학생복지비 8,820 0 8,820
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 20,000

원*441명 =
8,820,000

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 28,372 28,372 0

1.먹는물관리 10,272 10,272 0

1.일반수용비 10,272 10,272 0

2.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.공기질관리 16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0

3.교육격차 해소 450 0 450

1.기타 교육격차해소 지원 450 0 450

1.특수교육대상자 지원 450 0 450

1.학생복지비 450 0 450
(성립전_2추)통학비 : 50,000원*3명*3분기

 =
450,000

4.학생복지 184,704 183,613 1,091

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지연계학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 183,704 182,613 1,091

1.졸업앨범제작 14,490 14,490 0

1.일반수용비 540 540 0

2.학생복지비 13,950 13,950 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.학생교과서구입 75,014 73,923 1,091

1.일반수용비 336 336 0

2.교육운영비 74,678 73,587 1,091 교과서 구입 : 10,910원*100권 = 1,091,000

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 93,000 93,000 0

1.학생복지비 93,000 93,000 0

3.기본적 교육활동 585,383 599,942 -14,559

1.교과 활동 112,217 78,987 33,230

1.교과활동지원 29,315 12,835 16,480

1.교사용교과서(지도서)구입 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.보결수업관리 7,275 7,275 0

1.기타수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 17,200 3,200 14,000

1.운영수당 10,340 1,800 8,540
(성립전_2추)(두드림)강사비 : 35,580원

*30시간*8명 =
8,540,000

2.교육운영비 6,200 1,400 4,800
(성립전_2추)(두드림)학습자료구입 : 

10,000원*30명*10종 =
3,000,000

(성립전_2추)(두드림)학생간식 : 3,333원

*30명*15회 =
1,500,000

(성립전_2추)(두드림)사제동행활동비 : 

150,000원*2팀 =
300,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_2추)(두드림)운영협의회 : 20,000

원*11명*3회=
660,000

4.순회교사운영 2,480 0 2,480

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

2.여비 2,180 0 2,180
(성립전_2추)순회교사여비 : 121,100원*3

명*6월 =
2,180,000

2.국어 교과활동 2,900 2,600 300

1.교과운영 2,900 2,600 300

1.교육운영비 2,900 2,600 300 독서행사운영용품 : 50,000원*6종 = 300,000

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0
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1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.수학 교과활동 5,000 2,000 3,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학교실환경개선운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)수학교구구입 : 60,000원*10

종*5회 =
3,000,000

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 12,000 12,000 0

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

8.외국어 교과활동 4,800 1,300 3,500

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.중등영어학습프로그램 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)온라인콘텐츠 구입 : 150,000

원*6종 =
900,000

(성립전_2추)창작책 제작 및 도서구입 : 

15,000원*35권*2회 =
1,050,000

(성립전_2추)프로그램행사운영 : 15,000원

*30학급*2회 =
900,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_2추)운영협의회 : 10,000원*7명*5

회 =
350,000

3.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)말하기연습용스피커 : 

150,000원*2종 =
300,000
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9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 23,102 13,952 9,150

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 6,700 6,700 0

2.사회복무요원인건비 5,952 5,952 0

1.기간제근로자인건비 5,621 5,621 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.통학교육지원프로그램 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_2추)체험비 : 15,000원*31명 = 465,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 5,660원*31명

*3회 =
527,000

(성립전_2추)학급행사운영물품 : 22,400원

*5종*4회 =
448,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*3명*2회

 =
60,000

4.특수교육지원인력보드미(자원봉사자)활동비6,650 0 6,650

1.일반수용비 6,650 0 6,650
(성립전_2추)보드미(자원봉사자)활동비 : 

35,000원*100일 =
3,500,000

보드미(자원봉사자)활동비 : 35,000원*90

일 =
3,150,000

5.중도중복장애학생 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)의료용품구입 : 50,000원*20

종 =
1,000,000

11.전문 교과활동 9,800 9,000 800

1.전문교과운영 9,800 9,000 800

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 800 0 800 자산취득성교구(오븐) : 400,000원*2종 = 800,000

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 436,511 484,940 -48,429

1.자율활동 55,850 55,350 500

1.학생회활동지원 11,750 11,750 0

1.학생복지비 10,750 10,750 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.과학경연대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 대회출전경비및용품 : 250,000원*2명 = 500,000

4.체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.학예회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.학교자율선택과정 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.운영수당 600 1,200 -600
교원연수강사료 : 경정600,000원-기정

1,200,000원 =
-600,000

3.교육운영비 6,240 5,640 600
수업물품 구입등 운영비 : 50,000원*12종 

=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교신문 제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.책읽는교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 272,261 340,540 -68,279

1.수학여행 242,463 292,742 -50,279

1.여비 0 4,000 -4,000
(2학년)인솔교사여비 : 경정0원-기정

4,000,000원 =
-4,000,000

2.교육운영비 242,463 288,742 -46,279 (2학년)차량임차료 : 750,000원*10대 = 7,500,000

박미례 2023년 10월 05일 14시 29분 04초 12 전라북도교육청 전주화정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(2학년)간식및식비 : 경정16,250,000원-기

정43,260,000원 =
-27,010,000

(2학년)숙박비 : 경정35,750,000원-기정

43,260,000원 =
-7,510,000

(2학년)체험및관람료 : 경정20,540,000원-

기정24,720,000원 =
-4,180,000

(3학년)차량임차료 : 750,000원*10대 = 7,500,000

(3학년)간식및식비 : 경정29,735,000원-기

정42,700,000원 =
-12,965,000

(3학년)숙박비 : 경정20,658,000원-기정

42,700,000원 =
-22,042,000

(3학년)입장료및체험비 : 8,789원*313명 = 2,751,000

(2학년)보험료등기타경비 : 11,489원*325

명 =
3,734,000

(2학년)레크레이션 : 경정1,600,000원-기

정2,500,000원 =
-900,000

(3학년)보험료등기타경비 : 17,070원*313

명 =
5,343,000

학생지원금 : 250,000원*6명 = 1,500,000

3.현장학습 29,798 47,798 -18,000

1.여비 0 2,600 -2,600
인솔교사여비 : 경정0원-기정2,600,000원 

=
-2,600,000

2.교육운영비 29,798 45,198 -15,400
차량비 : 경정12,100,000원-기정

14,000,000원 =
-1,900,000

식비및간식비 : 경정0원-기정6,200,000원 

=
-6,200,000

입장료및체험비 : 경정14,400,000원-기정

21,700,000원 =
-7,300,000

3.동아리활동 63,190 43,840 19,350

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 26,750 7,400 19,350

1.운영수당 140 0 140
(목)스포츠클럽강사수당 : 35,000원*4시간

 =
140,000

2.학생복지비 24,800 7,100 17,700 교내리그전 운영용품 : 50,000원*18종 = 900,000

교내리그전 활동간식 : 경정2,700,000원-

기정3,600,000원 =
-900,000

(성립전_2추)지역연계대회활동비 : 60,000

원*9회*4종목 =
2,160,000

(성립전_2추)지역연계대회활동비 : 24,000

원*30명*4종목 =
2,880,000

(목)스포츠클럽활동용품 : 17,000원*40명

*2회 =
1,360,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽활동용품 : 

50,000원*9종*10회 =
4,500,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽간식및식비 : 

10,000원*58명*10회 =
5,800,000
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(성립전_2추)(목)스포츠클럽교통비 : 

10,000원*50명*2회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,310 300 1,010
(성립전_2추)지역연계대회협의회 : 20,000

원*4명*4회 =
320,000

(성립전_2추)지역연계대회협의회 : 10,000

원*4명*6회 =
240,000

(성립전_2추)지역연계대회거점학교협의회

 : 11,250원*4명*10회 =
450,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)(목)스포츠클럽 용품 : 

500,000원*4종 =
2,000,000

(목)스포츠클럽 용품 : 경정500,000원-기

정2,000,000원 =
-1,500,000

3.오케스트라운영 29,440 29,440 0

1.운영수당 23,400 23,400 0

2.교육운영비 6,040 6,040 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 41,210 41,210 0

1.진로계획활동 37,160 37,160 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0

2.목적사업업무추진비 1,160 1,160 0

2.진로체험활동 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 36,655 36,015 640

1.자유학기(년)제활동 36,655 36,015 640

1.진로탐색활동 4,815 4,815 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

2.프로그램운영 17,410 17,060 350

1.운영수당 7,140 7,560 -420
예술체육활동 강사비 : 경정7,140,000원-

기정7,560,000원 =
-420,000

2.교육운영비 10,270 9,500 770 주제선택프로그램 : 26,000원*5종*10반 = 1,300,000

예술체육프로그램 : 경정2,100,000원-기정

3,000,000원 =
-900,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로탐색프로그램 : 37,000원*10반 = 370,000

3.외부체험활동운영 10,380 12,090 -1,710

1.교육운영비 10,380 12,090 -1,710
고사기간외부활동체험 : 경정10,380,000원

-기정12,090,000원 =
-1,710,000

4.자유학기(년)제연구 4,050 2,050 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
자유학기동아리운영 : 20,000원*50명*2회 

=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 2,050 2,050 0
학부모연수운영 : 경정0원-기정200,000원 

=
-200,000

자유학기동아리운영(교사) : 경정150,000

원-기정350,000원 =
-200,000

자유학기교사협의회 : 20,000원*20명 = 400,000

4.선택적 교육활동 81,589 40,610 40,979

1.방과후학교 운영 45,719 7,280 38,439

1.방과후학교운영 45,719 7,280 38,439

1.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)운영수당 : 35,000원*28시간 

=
980,000

2.자유수강권운영 1,100 300 800

1.교육운영비 1,100 300 800
(성립전_2추)자유수강권 : 100,000원*8명 

=
800,000

3.도시지역 방과후학교운영 36,359 6,000 30,359

1.운영수당 31,032 5,280 25,752
오케스트라강사비 : 37,000원*12부*58차시

 =
25,752,000

2.교육운영비 4,527 640 3,887
오케스트라용품및악기수리 : 50,940원*10

종*5회 =
2,547,000

오케스트라공연관람활동 : 33,500원*40명 

=
1,340,000

3.목적사업업무추진비 800 80 720
오케스트라운영협의회 : 15,000원*12명*4

회 =
720,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*7명*9월 =
6,300,000

2.독서활동 30,510 30,210 300

1.독서활동운영 30,510 30,210 300

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 15,210 15,210 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0
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2.교육운영비 6,210 6,210 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.도서구입비 450 450 0

3.학부모책모임운영 300 0 300

1.일반수용비 270 0 270
(성립전_2추)학부모책모임도서 구입 : 

22,500원*12권 =
270,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_2추)학부모책모임협의회 : 2,500

원*12명 =
30,000

3.교기육성 2,240 0 2,240

1.[국고]교기운영 2,240 0 2,240

1.[국고]육성종목운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)단복구입 : 100,000원*2명 = 200,000

(성립전_2추)훈련비 : 100,000원*2명*5일 

=
1,000,000

2.운동선수운영 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_2추)대회참가비(전국소년체전) : 

250,000원*2일*2명 =
1,000,000

(성립전_2추)참가비(체육영재선발대회) : 

40,000원*1명 =
40,000

4.기타 선택적 교육활동 3,120 3,120 0

1.기타선택적교육운영 3,120 3,120 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 350,640 235,404 115,236

1.교무업무 운영 41,414 41,546 -132

1.교무학사운영 41,414 41,546 -132

1.교무실무사인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.교무학사운영 20,244 21,756 -1,512

1.일반수용비 8,000 8,000 0
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2.교직원복지비 1,800 800 1,000 특근매식비 : 8,000원*25명*5회 = 1,000,000

3.교육운영비 7,544 10,056 -2,512
학교교육계획서 인쇄 : 경정0원-기정

1,500,000원 =
-1,500,000

학교요람 인쇄 : 경정1,988,000원-기정

3,000,000원 =
-1,012,000

4.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

5.교육과정평가 13,600 13,720 -120

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 6,480 6,480 0

3.교육운영비 2,120 2,240 -120
학교현황판 제작 : 경정120,000원-기정

240,000원 =
-120,000

6.교육활동보호 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교원안심서비스사용료 : 

250,000원*6월 =
1,500,000

2.생활지도운영 55,845 38,845 17,000

1.학생생활상담지도 13,655 12,155 1,500

1.학생생활지도 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.상담실운영비 6,255 6,255 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 3,255 3,255 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)위기학생지원 : 300,000원*2

명 =
600,000

(성립전_2추)프로그램운영용품 : 10,000원

*34종 =
340,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,200원

*10명*5회 =
560,000

4.위클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.학생복지비 600 600 0

2.학교폭력예방 40,150 24,650 15,500

1.안전한학교환경구축 4,650 4,650 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력예방지원 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,176 18,176 0

2.교육운영비 1,524 1,524 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학교폭력예방연극운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)연극(역할극)공연비 : 

1,666,600원*6회 =
10,000,000

4.따뜻한학급만들기운영학교 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)학급경비 : 500,000원*11학급

 =
5,500,000

3.학생안전교육 2,040 2,040 0

1.안전교육 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학습지원실 운영 44,960 44,960 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.정보화실운영 44,160 44,160 0

1.학교정보화지원 34,640 34,640 0

1.교육운영비 25,840 25,840 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.학내망관리 9,520 9,520 0
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 208,421 110,053 98,368

1.교육환경개선 208,421 110,053 98,368

1.교실환경개선 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.교수학습 여건개선 97,053 97,053 0

1.일반수용비 30,650 30,650 0

2.기타자산취득비 66,403 66,403 0

3.임용시험장 환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,911 0 6,911
(중등)시험장 환경개선 : 경정6,911,000원

-기정16,000,000원 =
-9,089,000

(성립전_2추)(중등)시험장 환경개선 : 

2,000,000원*8건 =
16,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(중등)협의회운영 : 20,000원

*10명*10회 =
2,000,000

3.비품구입비 11,089 0 11,089
(중등)시험장 환경개선 비품 : 908,900원

*10종 =
9,089,000

(성립전_2추)(중등)시험장 환경개선 비품

 : 500,000원*4종 =
2,000,000

4.시설안전개선 43,368 0 43,368

1.일반수용비 43,368 0 43,368
(성립전_2추)계단논슬립 : 834m*52,000원 

=
43,368,000

5.정보화여건개선 35,000 0 35,000

1.비품구입비 35,000 0 35,000 스마트칠판장 : 3,500,000원*10대 = 35,000,000

6.학교 일반운영 270,848 248,729 22,119

1.학교기관 운영 60,695 51,123 9,572

1.부서기본운영 60,695 50,623 10,072

1.교장실운영 10,830 10,830 0

1.일반업무추진비 7,110 7,110 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 49,865 39,793 10,072

1.일반수용비 23,736 23,736 0

2.기타공공요금 367 367 0
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3.여비 18,672 14,000 4,672 관내외출장여비 : 23,360원*50명*4회 = 4,672,000

4.교직원복지비 800 400 400 특근매식비 : 8,000원*5명*10회 = 400,000

5.기간제근로자법정부담금 300 300 0

6.일반업무추진비 990 990 0

7.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
우수재정집행보상협의회 : 30,000원*80명 

=
2,400,000

8.비품구입비 2,600 0 2,600
우수재정집행사무환경개선 : 520,000원*5

종 =
2,600,000

2.행정지원인력운용 0 500 -500

1.구 학부모회직인건비 0 500 -500

1.공무직인건비 0 500 -500 초과근무수당 : 경정0원-기정500,000원 = -500,000

2.시설 장비 유지 204,873 192,326 12,547

1.학교시설장비유지 204,873 192,326 12,547

1.공공요금및제세공과금 74,946 71,822 3,124

1.전기요금 42,724 39,600 3,124 전기요금 : 250,000원*6월 = 1,500,000

전기요금(체육시설개방지원) : 1,624,000

원*1회 =
1,624,000

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 16,622 16,622 0

2.연료비 18,798 17,598 1,200

1.연료비 18,798 17,598 1,200 도시가스요금 : 200,000원*6월 = 1,200,000

3.시설관리용역 25,596 25,596 0

1.일반수용비 25,596 25,596 0

4.시설일반관리 33,794 25,571 8,223

1.기간제근로자인건비 5,771 5,771 0

2.일반수용비 27,223 19,000 8,223 시설관리용품구입 : 86,150원*20종 = 1,723,000

학교시설 소규모수선 : 500,000원*4식 = 2,000,000

수목소독및관리 : 56,250원*80종 = 4,500,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 33,250 33,250 0

1.공무직인건비 27,460 27,460 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,140 1,140 0

6.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

7.물품관리 14,265 14,265 0

1.일반수용비 9,265 9,265 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모학교참여활성화 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,340 2,740 600
학부모교육 운영용품 구입 : 경정0원-기정

140,000원 =
-140,000

학부모회 운영용품 구입 : 74,000원*10종 

=
740,000

2.운영수당 200 800 -600
학부모교육 강사료 : 경정200,000원-기정

800,000원 =
-600,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 19,000 0 19,000

1.시설확충 및 개선 19,000 0 19,000

1.시설확충및개선 19,000 0 19,000

1.창고신축 19,000 0 19,000

1.시설비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)창고신축공사 : 20.925㎡

*845,870원 =
17,700,000

(성립전_2추)설계비 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

8.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000
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1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000
예비비 : 경정1,000,000원-기정2,000,000

원 =
-1,000,000

세출합계 2,476,086 2,275,667 200,419
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